
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 222

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 10 martie 2006

S U M A R

Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE

Decizia nr. 122 din 16 februarie 2006 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
art. 2821 alin. 1 din Codul de procedură civilă .... 1-3

Decizia nr. 124 din 16 februarie 2006 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
art. 253 alin. 2 din Codul de procedură civilă..... 3-4

Decizia nr. 153 din 23 februarie 2006 referitoare la 
excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor

art. 1 alin. (1), ale art. 4 alin. (2) şi (4) şi 
ale art. 8 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 5/2001 privind procedura somaţiei de plată .... 5-7

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

305. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de
urgenţă ....................................................................  7-16

★

Rectificări..............................................................................  16

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 122
din 16 februarie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2821 alin. 1
din Codul de procedură civilă

Ioan Vida
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Antonia Constantin 
Ingrid Alina Tudora

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 2821 alin. 1 din Codul de procedură 
civilă, excepţie ridicată de Ioana Guşoi în Dosarul 
nr. 1.748/2005 al Tribunalului Giurgiu.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Cauza este în stare de judecată.
Reprezentantul Ministerului Public, invocând jurisprudenţa 

în materie a Curţii Constituţionale, pune concluzii de



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 222/10.111.2006

respingere a excepţiei de neconstituţionalitate ca 
neîntemeiată.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 17 noiembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 1.748/2005, Tribunalul Giurgiu a sesizat Curtea 
Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 2821 alin. 1 din Codul de procedură civilă, 
astfel cum au fost modificate prin art. I pct. 40 din Legea 
nr. 219/2005 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 138/2000 pentru modificarea şi completarea 
Codului de procedură civilă. Excepţia a fost ridicată de 
Ioana Guşoi cu ocazia soluţionării recursului formulat 
împotriva Sentinţei civile nr. 744 din 11 martie 2005, 
pronunţată de Judecătoria Giurgiu, având ca obiect un 
partaj succesoral.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se
susţine că reglementarea criticată contravine prevederilor 
art. 16 şi 21 din Constituţie. Autorul excepţiei arată că, din 
examinarea comparativă a dispoziţiilor art. 295 alin. 2 din 
Codul de procedură civilă cu cele ale art. 305 din acelaşi 
cod, se constată o diferenţiere între persoane în ceea ce 
priveşte sistemul probator, încălcându-se astfel art. 16 din 
Constituţie. De asemenea, arată că şi din redactarea 
alin. 1 şi 3 ale art. 300 din Codul de procedură civilă 
rezultă instituirea unei discriminări clare între cetăţeni, ceea 
ce vine în contradicţie cu prevederile art. 21 alin. (3) din 
Constituţie, potrivit cărora părţile au dreptul la un proces 
echitabil şi la soluţionarea cauzelor într-un termen 
rezonabil.

Tribunalul Giurgiu consideră că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată. Instanţa arată că 
reglementarea criticată nu contravine prevederilor art. 16 
şi 21 din Constituţie, în acest sens invocând Decizia Curţii 
Constituţionale nr. 226/2004.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstitu
ţionalitate.

Avocatul Poporului apreciază că dispoziţiile legale 
criticate sunt constituţionale. în acest sens invocă 
jurisprudenţa în materie a Curţii Constituţionale, şi anume 
Decizia nr. 226/2004.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit în cauză de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2) şi ale art. 2, 3, 10 şi 29 
din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 2821 alin. 1 din Codul de procedură civilă, 
astfel cum au fost modificate prin art. I pct. 40 din Legea 
nr. 219/2005 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 138/2000 pentru modificarea şi completarea 
Codului de procedură civilă, lege publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 609 din 14 iulie 2005.

Textul de lege criticat are următorul conţinut: „Nu sunt 
supuse apelului hotărârile judecătoreşti date în primă instanţă 
în cererile introduse pe cale principală privind pensii de 
întreţinere, litig ii ai căror obiect are o valoare de până ia 
1 miliard lei inclusiv, atât în materie civilă, cât şi în materie 
comercială, acţiunile posesorii, precum şi cele referitoare ia 
înregistrările în registrele de stare civilă, luarea măsurilor 
asigurătorii şi în alte cazuri prevăzute de lege. “

Autorul excepţiei susţine că aceste dispoziţii legale 
încalcă prevederile constituţionale ale art. 16 privind 
egalitatea în drepturi şi art. 21 privind accesul liber la 
justiţie.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
reţine că dispoziţiile legale criticate constituie norme de 
procedură ce stabilesc categoriile de hotărâri judecătoreşti 
care nu pot fi supuse apelului în cadrul procesului civil. 
Conform prevederilor art. 126 alin. (2) din Constituţie, 
„Competenţa instanţelor judecătoreşti şi procedura de judecată 
sunt prevăzute numai prin lege“ şi, ca atare, legiuitorul este 
suveran în adoptarea regulilor de procedură, însă, evident, 
respectând şi celelalte principii şi dispoziţii constituţionale.

De altfel, Curtea constată că dispoziţiile legale criticate 
au mai făcut obiect al controlului de constituţionalitate, prin 
raportare la aceleaşi principii constituţionale invocate şi în 
cauza de faţă. Astfel, prin Decizia nr. 522 din 11 octombrie 
2005, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 993 din 9 noiembrie 2005, şi Decizia nr. 31 din 
19 ianuarie 2006, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 141 din 15 februarie 2006, Curtea 
a statuat că dispoziţiile art. 2821 alin. 1 din Codul de 
procedură civilă sunt constituţionale.

Deoarece nu au intervenit elemente noi care să justifice 
schimbarea jurisprudenţei Curţii Constituţionale, cele 
statuate prin deciziile menţionate îşi menţin valabilitatea şi 
în prezenta cauză.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006 3

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, al art. 1—3, al 
art. 11 alin. (1) lit. A.d), precum şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 2821 alin. 1 din Codul de procedură civilă, excepţie 
ridicată de Ioana Guşoi în Dosarul nr. 1.748/2005 al Tribunalului Giurgiu.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 16 februarie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Ingrid Alina Tudora

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 124
din 16 februarie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 253 alin. 2
din Codul de procedură civilă

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Antonia Constantin 
Ingrid Alina Tudora

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 253 alin. 2 din Codul de procedură civilă, 
excepţie ridicată de Elena Leonida în Dosarul 
nr. 1.565/2005 al Curţii de Apel Bucureşti — Secţia a IV-a 
civilă.

La apelul nominal se prezintă, personal, autorul 
excepţiei, lipsă fiind celelalte părţi, faţă de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Cauza este în stare de judecată.
Autorul excepţiei de neconstituţionalitate solicită 

admiterea acesteia astfel cum a fost formulată.
Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 

respingere a excepţiei de neconstituţionalitate ca 
neîntemeiată, arătând că textul de lege criticat nu 
contravine prevederilor art. 21 şi 24 din Constituţie, ci,

dimpotrivă, reprezintă o expresie a acestor prevederi 
constituţionale.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 7 decembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 1.565/2005, Curtea de Apel Bucureşti — Secţia 
a IV-a civilă a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 253 alin. 2 din 
Codul de procedură civilă, excepţie ridicată de Elena 
Leonida cu ocazia soluţionării unui recurs având ca obiect 
o acţiune în constatare.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine că reglementarea criticată contravine 
„principiului general care guvernează Codul de procedură 
civilă cu privire la faptul că orice cale de atac se exercită 
împotriva unei hotărâri judecătoreşti numai după 
comunicarea acesteia, pentru a fi astfel garantat dreptul la 
apărare". Aşa fiind, apreciază că inserarea în Codul de 
procedură civilă a reglementării legale criticate reprezintă o 
încălcare gravă a dreptului la apărare şi a accesului liber 
la justiţie.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 222/10.111.2006

Curtea de Apel Bucureşti — Secţia a IV-a civilă
consideră că „excepţia nu poate fi promovată, în raport de 
jurisprudenţa Curţii Constituţionale în materie".

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstitu- 
ţionalitate.

Avocatul Poporului apreciază că textul de lege criticat 
este constituţional. Astfel, referitor la critica privind 
înfrângerea art. 21 din Constituţie, este invocată 
jurisprudenţa Curţii Constituţionale, şi anume Decizia 
nr. 464/2003 şi Decizia nr. 171/2005.

De asemenea, arată că nu poate fi reţinută nici 
susţinerea privind încălcarea art. 24 din Constituţie, întrucât 
părţilor nu le este îngrădit sub nici un aspect dreptul la 
apărare, acestea beneficiind, în cadrul procesului, de toate 
mijloacele de apărare şi de toate garanţiile procesuale 
prevăzute de lege.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit în cauză de 
judecătorul-raportor, susţinerile părţii prezente, concluziile 
procurorului, dispoziţiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituţiei, precum şi Legea nr. 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2) şi ale art. 2, 3, 10 şi 29 
din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 253 alin. 2 din Codul de procedură civilă, 
astfel cum au fost modificate prin art. I pct. 82 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 138/2000 pentru 
modificarea şi completarea Codului de procedură civilă, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 479 
din 2 octombrie 2000, aprobată şi modificată prin Legea 
nr. 219/2005, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 609 din 14 iulie 2005.

Textul de lege criticat are următorul conţinut: „Hotărârea 
care constată perimarea este supusă recursului in termen de 
5 zile de la pronunţare. “

Autorul excepţiei susţine că textul de lege criticat 
încalcă prevederile constituţionale ale art. 21 privind 
accesul liber la justiţie şi art. 24 care consacră dreptul la 
apărare.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că dispoziţiile art. 253 alin. 2 din Codul de 
procedură civilă au mai făcut obiect al controlului de 
constituţionalitate, prin raportare la aceleaşi prevederi 
constituţionale invocate în cauza de faţă şi cu o motivare 
similară.

Astfel, prin Decizia nr. 311 din 15 noiembrie 2001, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 25 
din 17 ianuarie 2002, Curtea a statuat că dispoziţiile 
art. 253 alin. 2 din Codul de procedură civilă, care prevăd 
calea de atac a recursului împotriva hotărârii care constată 
perimarea şi condiţiile folosirii acestei căi de atac, nu 
contravin art. 21 şi 24 din Constituţie.

Deoarece nu au intervenit elemente noi care să justifice 
schimbarea jurisprudenţei Curţii Constituţionale, cele 
statuate prin decizia menţionată îşi menţin valabilitatea şi 
în prezenta cauză.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, al art. 1—3, al 
art. 11 alin. (1) lit. A.d), precum şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 253 alin. 2 din Codul de procedură civilă, excepţie 
ridicată de Elena Leonida în Dosarul nr. 1.565/2005 al Curţii de Apel Bucureşti — Secţia a IV-a civilă.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 16 februarie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Ingrid Alina Tudora



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006 

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

5

D E C I Z I A  Nr. 153
din 23 februarie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 1 alin. (1), 
ale art. 4 alin. (2) şi (4) şi ale art. 8 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 5/2001

privind procedura somaţiei de plată

loan Vida
Nieolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Ion Tiucă 
Florentina Geangu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 1 alin. (1), ale art. 4 alin. (2) şi (4) şi 
ale art. 8 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 5/2001 
privind procedura somaţiei de plată, excepţie ridicată de 
Societatea Comercială „Contransimex-b“ — S.A. din Ploieşti 
în Dosarul nr. 10.054/2005 al Judecătoriei Ploieşti.

La apelul nominal lipsesc părţile, faţă de care procedura 
de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei ca neîntemeiată, invocând 
jurisprudenţa Curţii Constituţionale în această materie şi 
apreciind că dispoziţiile legale criticate nu contravin 
prevederilor constituţionale.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 13 septembrie 2005, pronunţată în 
Dosarul nr. 10.054/2005, Judecătoria Ploieşti a sesizat 
Curtea Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 1 alin. (1), ale art. 4 alin. (2) şi (4) şi ale 
art. 8 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 5/2001 privind 
procedura somaţiei de plată. Excepţia de 
neconstituţionalitate a fost invocată de Societatea 
Comercială „Contransimex-b“ — S.A. din Ploieşti într-o 
cauză având ca obiect o cerere privind emiterea somaţiei 
de plată.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se
susţine că prevederile art. 1 alin. (1) şi ale art. 4 alin. (2) 
şi (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 5/2001 contravin 
dispoziţiilor constituţionale ale art. 1 alin. (3), ale art. 20 
alin. (2), ale art. 21, ale art. 44 şi ale art. 53 alin. (2), 
întrucât „dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr. 5/2001 permit 
instanţei de judecată să soluţioneze o cauză fără a-şi

exercita obligaţia de aflare a adevărului, doar pe baza 
susţinerilor subiective ale creditoarei, fără ca debitoarea să 
poată administra probe în apărare, potrivit Codului de 
procedură civilă". Autorul excepţiei susţine că „posibilitatea 
soluţionării cererii creditorului numai pe baza actelor depuse 
şi a explicaţiilor date de părţi împiedică exercitarea 
dreptului la apărare şi realizarea unui proces echitabil". De 
asemenea, se arată că „emiterea unui titlu executoriu în 
urma unui proces sumar şi pentru sume cu aproximaţie 
stabilite, precum şi executarea unui asemenea titlu încalcă 
reglementarea constituţională a dreptului de proprietate".

Totodată, autorul excepţiei susţine că art. 8 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 5/2001 contravine art. 1 alin. (3), 
art. 16 alin. (1), art. 20 alin. (2), art. 21, art. 53 alin. (2), 
ale art. 126 alin. (2) din Constituţie, precum şi art. 6 
paragraful 1 teza întâi din Convenţia pentru apărarea 
drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale. Se arată că 
încălcarea art. 126 alin. (2) din Constituţie constă în faptul 
că „dispoziţiile legale criticate cuprind norme procedurale 
contrare celor prevăzute de Codul de procedură civilă şi de 
legea de organizare judiciară". De asemenea, autorul 
excepţiei consideră că, „deşi acţiunea în anulare a 
ordonanţei cu somaţia de plată constituie o cale de atac, 
totuşi ea urmează a fi judecată [...] de un complet format 
dintr-un singur judecător", ceea ce „îngrădeşte, în mod 
indirect, accesul la justiţie [şi] creează o diferenţiere 
anticonstituţională faţă de justiţiabilii care beneficiază la 
acelaşi nivel jurisdicţional de judecată [de un] complet 
format din doi judecători".

Judecătoria Ploieşti apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată este neîntemeiată.

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Avocatul Poporului apreciază că dispoziţiile legale 
criticate sunt constituţionale.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului şi 
Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere cu 
privire la excepţia de neconstituţionalitate ridicată.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul- 
raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituţiei, precum şi Legea 
nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2) şi ale art. 2, 3, 10 şi 29 
din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 1 alin. (1), ale art. 4 alin. (2) şi (4) şi ale 
art. 8 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 5/2001 privind 
procedura somaţiei de plată, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 422 din 30 iulie 2001, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 295/2002, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 380 
din 5 iunie 2002, cu modificările şi completările ulterioare.

Dispoziţiile criticate ca fiind neconstituţionale au 
următorul cuprins:

— Art. 1 alin. (1): „Procedura somaţiei de plată se 
desfăşoară, ia cererea creditorului, în scopul realizării de 
bunăvoie sau prin executare silită a creanţelor certe, lichide şi 
exigibile ce reprezintă obligaţii de piaţă a unor sume de bani, 
asumate prin contract constatat printr-un înscris ori 
determinate potrivit unui statut, regulament sau altui înscris, 
însuşit de părţi prin semnătură ori în alt mod admis de lege şi 
care atestă drepturi şi obligaţii privind executarea anumitor 
servicii, lucrări sau orice alte prestaţii.

— Art. 4 alin. (2) şi (4): „(2) In toate cazurile, pentru 
soluţionarea cererii, judecătorul dispune citarea părţilor, potrivit 
dispoziţiilor Codului de procedură civilă referitoare ia pricinile 
urgente, pentru explicaţii şi lămuriri, precum şi pentru a stărui 
în efectuarea p lăţii sumei datorate de debitor ori pentru 
înţelegerea părţilor asupra modalităţilor de piaţă. “[...]

(4) In citaţie se va face menţiunea că până cei mai târziu în 
ziua fixată pentru înfăţişare debitorul poate să depună 
întâmpinare, precum şi actele ce pot contribui la soluţionarea 
cererii.

— Art. 8 alin. (2): „Cererea în anulare se soluţionează de 
către instanţa competentă pentru judecarea fondului cauzei în 
primă instanţă. “

în susţinerea excepţiei, autorul acesteia consideră că 
dispoziţiile legale criticate contravin prevederilor 
constituţionale ale art. 1 alin. (3), ale art. 16 alin. (1), ale 
art. 20 alin. (2), ale art. 21, ale art. 44 şi ale art. 53 
alin. (2) şi ale art. 126 alin. (2). Totodată, apreciază că 
prevederile legale criticate contravin şi art. 6 paragraful 1 
teza întâi din Convenţia pentru apărarea drepturilor omului 
şi a libertăţilor fundamentale.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, se constată 
că, în jurisprudenţa sa constantă, Curtea Constituţională a 
statuat că Ordonanţa Guvernului nr. 5/2001 privind

procedura somaţiei de plată este constituţională atât în 
ansamblu, cât şi examinându-se separat dispoziţiile sale, 
prin raportare la aceleaşi norme constituţionale invocate şi 
în prezenta cauză.

Astfel, de exemplu, prin deciziile nr. 348 din 
18 septembrie 2003, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 847 din 27 noiembrie 2003, nr. 447 
din 26 octombrie 2004, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 12 din 5 ianuarie 2005, şi nr. 580 
din 3 noiembrie 2005, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1.111 din 8 decembrie 2005, 
Curtea a constatat constituţionalitatea dispoziţiilor art. 1 
alin. (1), ale art. 4 alin. (2) şi (4) şi ale art. 8 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 5/2001, faţă de prevederile art. 1 
alin. (3), art. 16 alin. (1), art. 20 alin. (2), art. 21, 44, 
art. 53 alin. (2) şi art. 126 din Constituţie, precum şi faţă 
de art. 6 paragraful 1 teza întâi din Convenţia pentru 
apărarea drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale.

Prin deciziile pronunţate în materie, Curtea a reţinut, în 
esenţă, următoarele: Ordonanţa Guvernului nr. 5/2001 
reglementează o procedură specială şi accelerată, 
derogatorie de la normele procedurii civile, care urmăreşte 
recuperarea într-un timp cât mai scurt a creanţelor certe, 
lichide şi exigibile, ce reprezintă obligaţii contractuale de 
plată a unor sume de bani. Acest caracter special al 
procedurii a determinat limitarea mijloacelor de probă 
utilizabile la înscrisuri, în prima fază, completate ulterior cu 
explicaţiile şi lămuririle date de părţi, limitarea fiind 
deopotrivă valabilă pentru ambele părţi, în condiţii identice 
pentru exercitarea dreptului la apărare. Celelalte aspecte 
ale raporturilor juridice dintre părţi urmează a fi rezolvate 
conform reglementărilor din dreptul comun. Modul în care 
instanţele judecătoreşti admit sau resping cererile de 
probaţiune reprezintă o problemă de aplicare, iar nu de 
constituţionalitate a textului de lege. împotriva hotărârii de 
respingere a cererii în anulare debitorul poate declara 
recurs care se judecă conform normelor dreptului comun, 
iar împotriva titlului executoriu poate formula contestaţie la 
executare, de asemenea, potrivit normelor Codului de 
procedură civilă. Totodată, textele de lege criticate conţin 
norme de procedură asupra cărora legiuitorul este suveran 
a legifera, evident cu respectarea drepturilor şi libertăţilor 
fundamentale, în temeiul art. 126 alin. (3) din Constituţie, 
potrivit căruia „Competenţa şi procedura de judecată sunt 
stabilite de lege“.

Pe de altă parte, se observă că argumentele prezentate 
de autorul prezentei excepţii de neconstituţionalitate sunt 
similare cu cele formulate de autorii excepţiilor de 
neconstituţionalitate soluţionate de Curtea Constituţională 
prin deciziile mai sus menţionate şi, întrucât nu au 
intervenit elemente noi de natură să determine schimbarea 
jurisprudenţei amintite, considerăm că soluţiile şi 
argumentele ce au stat la baza acestora se menţin şi în 
cauza de faţă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006 7

Faţă de cele arătate, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi al art. 1—3, al 
art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 1 alin. (1), ale art. 4 alin. (2) şi (4) şi ale art. 8 
alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somaţiei de plată, excepţie ridicată de Societatea 
Comercială „Contransimex-b“ — S.A. din Ploieşti în Dosarul nr. 10.054/2005 al Judecătoriei Ploieşti.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 23 februarie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unor ajutoare de urgenţă

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare 
de urgenţă în valoare totală de 365.440 lei (RON), din 
creditele bugetare aprobate cu această destinaţie în 
bugetul M inisterului Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei pe anul 2006, familiilor prevăzute în anexa*)

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 
pentru refacerea locuinţelor distruse de intemperii, 
inundaţii, incendii, alunecări de teren, precum şi 
pentru ajutorarea unei familii al cărei membru a suferit 
un accident.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 8 martie 2006. 
Nr. 305.

') Anexa este reprodusă în facsimil.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006

ANEXĂ

Nr.
crt. Nume şi prenume Adresa Judeţul

Suma 
acordată 
lei (RON)

1 S to ica  A nge la oraş N ăd lac , str. G .E nescu  nr. 136 A rad 12000
2 M ezei Petru oraş N ăd lac , str. T .V lad im irescu  nr. 12 A rad 4000
3 P etrovici Io s if oraş N ăd lac , str. G .E nescu  nr. 138 A rad 1300
4 A n ch id in  N ico lai co m u n a L ipova, sa t L ipova B acău 3000
5 C alapod  L isav eta co m u n a  S tăn iseşti, sat S tăn işeşti B acău 5000
6 D im a V aleria co m u n a S tăn iseşti, sat S tăn işeşti B acău 5000
7 M ih ăilă  G heorghe co m u n a S tăn iseşti, sat S tăn işeşti B acău 5000
8 R adu  Jăn ică co m u n a  B alcani, sa t B alcan i B acău 3000
9 R ăduc V asile co m u n a P ârjo l, sa t P u stian a B acău 5000
10 R o b u  C ristine l co m u n a T raian , sat Z ăp o d ia B acău 3000
11 S tră tu la t V asile co m u n a  P ârjo l, sa t T ără ţa B acău 2000
12 B on tă  R ux an d ra co m u n a P odu  T urcu lu i, sat Sârbi B acău 3000
13 G în ju  C asandra co m u n a  P odu  T urcu lu i, sat P odu  T urcu lu i B acău 1400
14 R ag ea  C o stică co m u n a  P odu  T urcu lu i, sat P odu  T urcu lu i B acău 2000
15 S andu  E lena co m u n a  P ârjo l, sa t P u stian a B acău 4000
16 P ra jea  V ic to ria co m u n a  Spinuş, sat G urbeşti n r.25 B ih o r 500
17 B aciu  Ioanescu co m u n a  T ileagd , sa t T ilecuş n r.2 6 4 B ih o r 1000
18 Iancu  N ico lae co m u n a  T ileagd , sa t T ilecuş n r.263 B ih o r 1000
19

G ănău  Io an
co m u n a  Josen ii B ârgău lu i, sa t Jo sen ii B ârg ău lu i 
n r.4 4 0

B istriţa-
N ăsău d

5000

20
B u cşa  S ab in co m u n a D um itri ţa, sa t B udacu  de Sus n r.4 0 3 A

B istriţa-
N ăsău d

700

21
S avu M ărio a ra m u n .B istriţa , c a r tS ig m ir  nr. 125C

B istriţa-
N ăsău d

10000

22 B u rd u ja  A dam co m u n a  C ristineşti, sa t C ris tin eşti n r.55 B otoşan i 3000
23 M ătrescu  A lexandru m u n .B o to şan i, s tr .B u co v in a  n r.4 6 B otoşan i 2500
24 L uca G heorghe m u n .B o to şan i, s tr .B u co v in a  n r.4 2 B otoşan i 3000
25 A preutesi M arinu ţa co m u n a  C risteşti, sa t C risteşti n r.85 B otoşan i 3000
26 P o p a  V asile co m u n a  S ân p etru  nr.663 B raşov 700
27 C o d rean u  F lorin co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
28 R udaru  N eculai co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
29 V asile  C . D an ie l co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
30 V asilache G h. D an co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
31 S tan  F ilică co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
32 R u d aru  N . Ionel co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
33 O p rea  N i cu co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
34 O p rea  F lo a rea co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
35 N ecu la i Ani ca co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
36 Io s if  V asile co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
37 Io s if  N ecu lai co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
38 Io s if  N. F ilică co m u n a  B isoca, sa t Sările B uzău 500
39 G em b ăşe l T u d o r co m u n a  B isoca, sa t Ş in d rila B u zău 500
40 D o b ra  V asile co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
41 C ârstea  N ico la i co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
42 B eld im an  Gh. Ion co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500
43 A lex an d ru  G ig i co m u n a  B isoca, sa t Sările B u zău 500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006 9

44 Z izd a  A lexandru m u n .R eşiţa , str. A l.V lah u ţă  n r.28 C araş-S ev erin 5000
45 B ocan cea  M ari oara loc. A nina, str.V icto rie i n r.12 C araş-S ev erin 2000
46 Iancu  N ioolae m u n .C ălăraşi, str. Independen ţei n r.2  bis C ălăraşi 1000
47 D inu  A ngelo m u n .C ălăraşi, str. Independen ţei n r.2 C ălăraşi 1000
48 M arin  S en ia m u n .O lten iţa , str. V iilo r n r.49E C ălăraşi 150
49 P an tilim o n  Ion m u n .O lten iţa , s tr.T inere tu lu i n r.202 C ălăraşi 150
50 B ara le  V asilica m u n .O lten iţa , str. A rgeşu lu i nr. 172 C ălăraşi 150
51 S tan  Ion m u n .O lten iţa , str. D igu lu i n r.46(str. Corni şei n r.5 ) C ălăraşi 150
52 11 ie N icu lin a m u n .O lten iţa , s tr.C o m işe i nr. 17 C ălăraşi 150
53 M u şat D u m itra m u n .O lten iţa , str. V iilo r n r.55B C ălăraşi 150
54 S p irea  Io an a m u n .O lten iţa , str. V iilo r n r .5 1 C ălăraşi 150
55 C u zea  V asile m u n .O lten iţa , s tr.N .B ălcescu  n r.19 C ălăraşi 150
56 S u lim an  Ibram m u n .O lten iţa , s tr.H .R ăd u lescu  n r.46 C ălăraşi 150
57 Iancu  N ico lae m u n .O lten iţa , str. A rgeşu lu i n r.2 4 3 A C ălăraşi 150
58 Ş tefan  M ario a ra m u n .O lten iţa , s tr.D igu lu i n r.80 C ălăraşi 150
59 P reda  A lex an d rin a m u n .O lten iţa , s tr.H .R ăd u lescu  nr.95 C ălăraşi 150
60 M em et A ii R ufat m u n .O lten iţa , s tr.H .R ăd u lescu  n r.4 7 C C ălăraşi 150
61 B rutarii A lexandru m u n .O lten iţa , s tr.C o m işe i n r.2 7 C ălăraşi 150
62 D ane iu  E nache m u n .O lten iţa , s tr.T ra ian  n r.9 0 B C ălăraşi 150
63 P etrescu  Fănel m u n .O lten iţa , str.D u n ărea  nr. 13 IC C ălăraşi 150
64 L ungă A lexandru m u n .O lten iţa , s tr .22 D ecem b rie  n r.3 4 C ălăraşi 150
65 D inu  E len a  V io rica m u n .O lten iţa , str.D igu lu i n r.86 C ălăraşi 150
66 S andu  M ihai m u n .O lten iţa , s tr.D igu lu i n r.8 4 C ălăraşi 150
67 M arinc iu  C o n stan tin m u n .O lten iţa , s tr.D igulu i n r.90 C ălăraşi 150
68 P arasch iv  Ionel m u n .O lten iţa , s tr.D igulu i n r.82 C ălăraşi 150
69 F leşeru  N icu lin a m u n .O lten iţa , s tr.D igu lu i n r.78 C ălăraşi 150
70 Irim ia  N icu lae m u n .O lten iţa , s tr.D igu lu i n r.65 C ălăraşi 150
71 M o ld o v ean u  Flori an m u n .O lten iţa , s tr.D igu lu i n r.6 4 C ălăraşi 150
72 D im ache G heorghe oraş B udeşti, sa t C rivă ţ C ălăraşi 150
73 P reda  C oste l oraş B udeşti C ălăraşi 150
74 P ăun  F lo ren ţa oraş B udeşli, sa t B ucium eni C ălăraşi 150
75 P red a  G hergh ina oraş B udeşti, sa t C riv ă ţ C ălăraşi 150
76 C iucă  F loarea oraş B udeşti, sa t C rivă ţ C ălăraşi 150
77 R o b u  Gh. Ion oraş B udeşli, sa t C rivă ţ C ălăraşi 150
78 P etre  F lo rica oraş B udeşti, sa t G ru iu C ălăraşi 800
79 D im ache M arin oraş B udeşti, sa t C rivă ţ C ălăraşi 150
80 P o p a  M . S andu oraş B udeşti, sa t C rivă ţ C ălăraşi 150
81 P o p a  M . C oste l oraş B udeşti, sa t C riv ă ţ C ălăraşi 150
82 D im ache I. L iv iu oraş B udeşti, sa t C rivă ţ C ălăraşi 150
83 D im ache I. Le ane a oraş B udeşti, sa t C rivă ţ C ălăraşi 150
84 P red a  M . Ion oraş B udeşti, sa t C riv ă ţ C ălăraşi 150
85 A vărvare i S. D u m itru oraş B udeşti, sa t C rivă ţ C ălăraşi 150
86 Ţ ig ăn ilă  N. G eorgel oraş B udeşti, sa t C rivă ţ C ălăraşi 150
87 Ţ ig ăn ilă  N. A nghel oraş B udeşti, sa t C riv ă ţ C ălăraşi 150
88 S ta icu  M anda co m u n a  C ăscioarele  n r.2 5 4 C ălăraşi 150
89 F iscă  G heorghe co m u n a  C ăscioarele  nr. 193 C ălăraşi 150
90 B otez atu  M arian a co m u n a  D oroban ţu C ălăraşi 600
91 M atarag iu  C o n stan tin co m u n a  M itren i, sat V a lea  R oşie C ălăraşi 150
92 G eo rg escu  Ione la co m u n a  M itren i, sat C lăteşti C ălăraşi 150
93 C ostache V ic to r co m u n a  M itren i, sat V a lea  R oşie C ălăraşi 150
94 E gri Ida co m u n a M oldoveneşti, sa t P lă ieşti nr. 104 Cluj 800



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006

95
P leşa  C osm in

co m u n a  M ăguri-R ăcătău , sat M untele  R ece, 
că tu n  B ordeşti nr. 152

Cluj 800

96 N eam ţ V ic to r co m u n a  S ăvăd isla , sat H ăşdate n r . l  12 Cluj 1000
97 G o d er L udovic m u n .T u rd a , s tr.H o ta r P e trilaca  n r.25 Cluj 800
98 Ş tefan  R .C o n stan tin o raş C ernavodă , s tr.C azărm ii n r.5 C o n stan ţa 400
99 C o lcea  I. Ion oraş C ernavodă , s tr.D im itrie  B o lin tin ean u  nr. 18 C o n stan ţa 600
100 R ăd u lescu  I. C o n stan tin a co m u n a  P o arta  A lbă, str.P rim ărie i n r.38 C o n stan ţa 600
101 L iţescu  N. R o d ica co m u n a  P oarta  A lbă, s tr .N aţiu n ilo r n r.3 7 C o n stan ţa 400
102 H ab et A. Ioan co m u n a  P o arta  A lbă, str.P rim ărie i n r.4 2 A C o n stan ta 600
103 G ogo i N . F lo rin co m u n a  P oarta  A lbă, str.P rim ărie i n r.40 C o n stan ţa 600
104 C ondurache  I. A lix an d ru co m u n a  P oarta  A lbă, s t r . l ,ii iacu lu i n r.27 C o n stan ţa 400
105 P etcu  G h. M ario a ra co m u n a  H oria , sa t T ich ileşti n r.3 3 A C o n stan ţa 600
106 M u sta ţă  N. M aria co m u n a  H oria , sat T ich ileşti n r.3 4 C o n stan ţa 400
107 M ihalache  P. E len a co m u n a  H oria , sat T ich ileşti n r.35 C o n stan ţa 400
108 M arin  Gh. N icu la ie co m u n a  H oria , sa t T ich ileşti nr. 177 C o n stan ţa 600
109 L egănel M . L ina co m u n a  H oria , sat T ich ileşti nr. 173 C o n stan ţa 600
110 N eag u  V. C o n stan tin co m u n a  H oria , sat T ich ileşti nr. 171 C o n stan ţa 1000
111 L ipan  D. V iore l co m u n a  H oria , sat T ich ileşti nr. 166 C o n stan ta 1000
112 P ău n  Gh. F ru sin a co m u n a  H oria , str.T ich ileşti nr. 165 C o n stan ţa 1000
113 C o şn ean u  G eorgeta co m u n a  H oria , str.T ich ileşti n r.6 4 C o n stan ţa 600
114 A n tem ir C. A urica oraş B asarab i, str. A l.I. C u za  nr.63 C o n stan ta 600
115 D âsca A. V asile oraş B asarab i, C a lea  B ucureşti n r.36 C o n stan ţa 400
116 G avril Gh. M arian a oraş B asarab i, C a lea  B ucureşti n r.30 C o n stan ţa 600
117 G iu rg iu  S. Sabin o raş B asarab i, str. V .P ârvan  nr.5 C o n stan ta 600
118 Ş erbănescu  I. V ic to ria o raş B asarab i, str. A l.I. C u za  nr.41 C o n stan ţa 400
119 G avriliuc  A. 11 ie o raş B asarab i, str. A l.I. C u za  n r . l 5 C o n stan ţa 600
120 R azd aro jn  V. Ion co m u n a  C rucea, sat Ş iriu , s tr.M oldove i n r.23 C o n stan ta 400
121 P etcu  G h. O rtan ţa co m u n a  C rucea, sat B ăltăgeşti, str.S ilişte i n r.43 C o n stan ţa 800
122 D im a T. Ioana co m u n a  C rucea, sat B ăltăgeşti, str.S ilişte i n r.39 C o n stan ţa 400
123 C onstan tin  E. Ilie co m u n a  C rucea, sat Cri şan, s tr.Z efiru lu i nr. 1 C o n stan ta 1000
124 B ercu ţa  A. M ari a co m u n a  C rucea, sat B ăltăgeşti, str.V erde  nr.2 C o n stan ţa 1000
125 M oise  M. C o m elia - 

G ab rie la
co m u n a  C rucea, sat B ăltăgeşti, s tr .P lo p ilo r n r . l  1 C o n stan ţa 400

126 Ş om andru  V. E u g en ia co m u n a  C rucea, sat Ş iriu , s tr.M o ld o v e i n r.7 C o n stan ţa 1000
127 M ihalache  P. D orin co m u n a  C rucea, sat Ş iriu, s tr.M o ld o v e i n r.2 C o n stan ţa 400
128 M itu  T. M aria co m u n a  C rucea, sat Ş iriu , s tr .A lb in e lo r n r.2 6 C o n stan ţa 600
129 C o stin  G. Ş tefan co m u n a  C rucea, sat Ş iriu , s tr .P o ru m b e ilo r n r.6 C o n stan ţa 1000
130 M ihalache  P. Ion co m u n a  C rucea, sat Ş iriu , s tr.M o ld o v e i n r.1 0 C o n stan ţa 400
131 O n ie ă N . Irim ia co m u n a  C rucea, sat Ş iriu C o n stan ţa 1000
132 L eahu  I. Mi hai co m u n a  C rucea, sat Ş iriu , s tr .A lb in e lo r n r . l 5 C o n stan ţa 400
133 M itrea  S. N e lu co m u n a  C rucea, sat Ş iriu, s tr.M o ld o v e i n r . l C o n stan ţa 400
134

M ihai G h. A n işo ara
co m u n a  V alu  Lui T ra ian , s tr.M iha il 
K o g ă ln icean u  nr. 14

C o n stan ţa 600

135
P îrv u lescu  N . F lo rea

co m u n a  V alu  Lui T raian , str.M . E m in escu  
n r . l  72

C o n stan ţa 600

136 S abău  Gh. T eodor co m u n a  V alu  Lui T raian , s tr.O m u rcea  nr.25 C o n stan ţa 600
137

M u şat N. F lo rea
co m u n a  V alu  Lui T raian , str.M . E m in escu  
nr. 168

C o n stan ţa 600

138 Jip ean u  V. D u m itra co m u n a  V alu  Lui T raian , str.P o ian a  n r . l C o n stan ţa 1000
139 M o can u  C. M arin a co m u n a  Saraiu , str.N ico lae  M aralo i nr. 15 C o n stan ţa 1000
140 C io cea  Gh. A n e ta co m u n a  Saraiu , s tr.M ică  nr. 1 C o n stan ţa 1000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006 11

141 T u d o r I. N ico lae co m u n a S araiu , str.N ico lae  M ara lo i nr.3 C o n stan ţa 1000
142 O prişiu  C. T o m a co m u n a S araiu , sat S te jaru l, s tr.T o m is nr.21 C o n stan ţa 600
143 E ftinca  M . M arine i co m u n a S araiu , str.N ico lae  M aralo i n r.22 C o n stan ţa 400
144 E ftincă  I. M ircea co m u n a S araiu , str.N ico lae  M ara lo i n r.22B C o n stan ţa 600
145 D ragu  I. G heorghe co m u n a S araiu , str.N ico lae  M ara lo i n r.9 -10 C o n stan ţa 1000
146 C io cea  P. M arin co m u n a  S araiu , sat S te jaru l C o n stan ta 1000
147 B ad ea  N. T ra ian co m u n a S araiu , sat S te jaru l, str.T om is n r.22 C o n stan ţa 1000
148 P op ia  C. N e lu co m u n a S araiu , str.N ico lae  M ara lo i nr. 14 C o n stan ţa 400
149 P iţigo i C. G eo rg eta co m u n a  S araiu , str.T ulcei nr.5 C o n stan ta 400
150 P apuc Gh. N eculai co m u n a S araiu , str.N ico lae  M ara lo i n r.2 6 A C o n stan ţa 1000
151 P apuc G heorghe co m u n a S araiu , str.N ico lae  M ara lo i n r.26 C o n stan ţa 1000
152 O dor I.P. C o n stan tin co m u n a  S araiu , str.N ico lae  M ara lo i n r.24 C o n stan ta 1000
153 N eag u  N. M aria co m u n a S araiu , str.T u lcei nr. 14 C o n stan ţa 600
154 M ocanu  G h. M arian co m u n a S araiu , str.N ico lae  M ara lo i nr. 15 C o n stan ta 400
155 M itu  I. S tanca co m u n a  S araiu , str.T u lcei nr.21 C o n stan ta 600
156 L azăr C. A n g h e lin a co m u n a S araiu , str.T u lcei nr. 18 C o n stan ţa 1000
157 G recu  T. E m ilia co m u n a S araiu , str.T u lcei n r.54 C o n stan ţa 400
158 G heorghe A. D um itru co m u n a S araiu , str.N ico lae  M ara lo i nr. 19 C o n stan ta 1000
159 G îlcă  I. D u m itru co m u n a S araiu , str.T u lcei n r.4 C o n stan ţa 600
160 D inu  Şt. C o n stan tin co m u n a  S araiu , str.N ico lae  M ara lo i n r.27 C o n stan ţa 600
161 C o jan u  C. M ihai co m u n a  S araiu , str.N ico lae  M ara lo i n r.20 C o n stan ta 1000
162 B raşoveanu  T. C onstan ţi na co m u n a  S araiu , str.N ico lae  M ara lo i nr. 13 C o n stan ţa 600
163 B oitan  P. G heorghe co m u n a  S araiu , str.N ico lae  M ara lo i nr.23 C o n stan ţa 1000
164 B ad ea  R. Iorgu co m u n a  Saraiu , str.N ico lae  M ara lo i nr.21 C o n stan ta 600
165

P etre  Gh. T udora
m u n .T ârg o v iş te , str.A v ram  Iancu , b l.25, sc.B , 
ap .3 5

D âm b o v iţa 1200

166 P etre  Vi orei co m u n a  O cn iţa , sa t O cn ita  nr. 1402 D âm b o v ita 3000
167 G rigore S te liana co m u n a  O cn iţa , sa t O cn iţa  n r.349 D âm b o v iţa 1500
168 N eb lea  Ion co m u n a  B ezdead , sa t C o stişa ta  n r.6 0 D âm b o v iţa 3500
169 B ogdan  Ionel G abrie l co m u n a  B ezdead , sa t C o s tişa ta  nr. 143 D âm b o v ita 3500
170 N eg o escu  T u d o r co m u n a  B ezdead , sa t C o stişa ta  n r.51 D âm b o v iţa 4000
171 T ănase A d in a co m u n a  B ezdead , sa t C o stişa ta  nr. 142 D âm b o v iţa 3500
172 N ito iu  N ico lae co m u n a  B ezdead , sa t B ezd ead  nr. 1116 D âm b o v ita 3500
173 B ădescu  E ca terina co m u n a  B ucşan i, sat R a to a ia  nr. 137 D âm b o v iţa 3500
174 S o n  ca C o n stan tin co m u n a  B ucşan i, sat H aben i n r.4 0 2 D âm b o v iţa 5000
175 C o m an  G lieo rgh iţă co m u n a  B ucşan i, sat H ab en i nr. 174 D âm b o v iţa 3500
176 P etre  M arian co m u n a  O cn iţa , sa t O cn iţa , s tr.H o ag a  n r.1 5 0 9 D âm b o v iţa 3500
177 N ico lae  M ihai co m u n a  O cn iţa , sa t O cn iţa , s tr.H o ag a  n r.1 5 1 0 D âm b o v iţa 3500
178

D inu  Em il
co m u n a  R ăzvad , sa t R ăzvad , s tr .P rin c ip a lă  
n r.355

D âm b o v iţa 400

179 B ucu ro iu  C o n stan tin co m u n a  V işineşti, sa t U rse i n r.3 5 7 D âm b o v iţa 4500
180 T eleanu  V ero an a co m u n a  V işineşti, sa t V işineşti n r.2 5 7 D âm b o v iţa 4500
181

B ob leacă  E lisab e ta
co m u n a  V u lcan a  B ăi, sat V u lcan a  B ăi, s tr.V lad  
Ţ epeş n r.139

D âm b o v iţa 1000

182
D răgh ici G heorghe

co m u n a  V u lcan a  B ăi, sat V u lcan a  Băi, 
str.T ârg o v işte  n r.9 6

D âm b o v iţa 1000

183 M ate iu  N eli V asile co m u n a  B ucium eni. sat D ealu  M are nr.21 D âm b o v iţa 1000
184 B acescu  G heorghe co m u n a  B ezdead , sa t C o stişa ta  n r.69 D âm b o v iţa 1500
185 M arin  L ix an d ra co m u n a  C reved ia , sat D arza  n r.230 D âm b o v ita 400
186 S im io n  G heorghe Ionel co m u n a  C reved ia , sa t D a rza  n r.250 D âm b o v iţa 400
187 S p iridon  M ih ă iţă co m u n a  C reved ia , sat D arza  n r.240 D âm bovi ţa 400



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 222/10.111.2006

188 B urlacu  F ilo fte ia co m u n a C reved ia , sa t D arza  n r.2 5 4 D âm b o v iţa 400
189 M ih ăilă  O ctav ian co m u n a C reved ia , sat S am urcasi n r.33 D âm b o v iţa 400
190 N icu lae  Ion co m u n a  C reved ia , sat D arza  nr.51 D âm b o v iţa 400
191 S p iridon  N icu şo r V asilică co m u n a C reved ia , sat D arza  n r.239 D âm b o v iţa 400
192 V o icu  T udor co m u n a C reved ia , sat S am urcasi n r.215 D âm b o v iţa 400
193 P arasch iv  O tilia co m u n a C reved ia , sat Sam urcasi n r.59 D âm b o v iţa 400
194 M arin  C o rn elia co m u n a C reved ia , sat C rev ed ia  n r.4 2 7 D âm b o v iţa 400
195

P opescu  N ico lae
co m u n a B răneşti, sat Hrăneşti, s tr.P rin c ip a lă  
nr. 115

D âm b o v iţa 400

196
Ion iţă  C rin a  E lena

co m u n a B răneşti, sat P ribo iu , a leea 
S in a ia(D N 7 1 ) nr.5

D âm b o v iţa 400

197
B ulhac V asilica

co m u n a C om işan i, sat C om işan i, s tr.D u m itru  
S anda n r.6

D âm bovi la 400

198
G b iţă  G heorghe

co m u n a C om işan i, sat L azuri, s tr.G h iţu leasa  
n r.48

D âm bovi ţa 400

199 V edeanu  N arcis co m u n a C om işan i, sat L azuri, s tr.M alu lu i n r.32 D âm b o v iţa 400
200 B arbo iu  Ion co m u n a  C om işan i, sat L azuri, s tr.M alu lu i n r.38 D âm b o v iţa 400
201 P rundaru  V io le ta co m u n a G loden i, sa t L ăcu lete  n r.30 D âm b o v iţa 400
202

E rem ia  Ion
co m u n a G u ra  O cn iţe i, sa t A dânca, str.O laru lu i 
n r.2

D âm b o v iţa 400

203
T u ican  C ristian

co m u n a G u ra  O cn iţe i, sa t A dânca, s tr.P rin c ip a lă  
n r.3 6 6

D âm b o v iţa 400

204 C o m an  L ucia co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cn iţe i nr. 19 D âm b o v iţa 400
205

D im a M aria
co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cniţei, 
s tr.B iseric ii n r.3 6

D âm b o v iţa 400

206
A n d ro n escu  Flori ca

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cn iţe i, 
s tr .P rin c ip a lă  n r.8 7

D âm b o v iţa 400

207
O p rea  C o n stan tin

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t Săcuien i, str. G ării 
n r.61

D âm b o v iţa 400

208
G rigore  V asile

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cn iţe i, 
s tr.C ap u l P la iu lu i n r.63

D âm b o v iţa 400

209
D u m itru  D u m itru

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cn iţe i, 
s tr .P rin c ip a lă  nr. 106

D âm b o v iţa 400

210
D ocuz A n d re ian a

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cn iţe i, 
s tr .P rin c ip a lă  nr. 11

D âm b o v iţa 400

211
M o lea  C o n stan tin

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cn iţe i, 
s tr .P rin c ip a lă  nr. 15

D âm b o v iţa 400

212
L u ţă  F lo rica

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cn iţe i, 
s tr .P rin c ip a lă  nr. 170

D âm b o v iţa 400

213
C eauş M aria

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cn iţe i, 
s tr .P rin c ip a lă  n r.35

D âm b o v iţa 400

214
S in ea  G eo rg eta

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cn iţe i, 
s tr .P rin c ip a lă  n r.85

D âm b o v iţa 400

215
V lad  M ihai

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t G u ra  O cn iţe i, C alea  
T ârgov işte i n r.2 0

D âm b o v iţa 400

216
P etre  Ion

co m u n a  G u ra  O cn iţe i, sa t Săcuien i, 
s tr .în v .G h .P o p escu  n r.163

D âm b o v iţa 400

217
R adu  M aria

co m u n a  R ăzvad , sat R ăzv ad  de Jos, 
s tr .P rin c ip a lă  n r .3 8 1

D âm b o v iţa 400

218 R adu  M arin co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.L ete nr.33 D âm b o v iţa 400

219 M iu  A drian  H aralam bie co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.L ete nr. 14 D âm b o v iţa 400



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006 13

220 B u im aistru c  C am elia co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , s tr.F e te  nr.25 D âm b o v iţa 400
221 N ieo lescu  G eorg ian co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , s tr.F e te  nr.35 D âm b o v iţa 400
222

B arb u  C o n stan ţa
co m u n a  R ăzvad , sat V a lea  V o ievozilo r, s tr.G u ra  
V ăii nr. 143

D âm bov iţa 400

223 A lex an d ru  C onstan tin co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.P lo ieşti n r.100 D âm bov iţa 400
224 F u sca  D um itru co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str. P lo ieşti n r.1 0 4 D âm bov iţa 400
225 F u sca  E len a co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str. P lo ieşti n r.106 D âm bov iţa 400
226 G ru d en  G heorghe co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.P lo ieşti n r . l  16 D âm bov iţa 400
227 C io b an u  G rigore co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.P lo ieşti n r.139 D âm bov iţa 400
228 B ălăceanu  D u m itru co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , s tr.P lo ieşti n r.7 2 D âm bov iţa 400
229 Sora Io s if co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.P lo ieşti n r.7 4 D âm bov iţa 400
230 Irim ia  M arian co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , s tr.P lo ieşti n r.78 D âm b o v iţa 400
231 A nghe lache F loarea co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , s tr.P lo ieşti n r.80 D âm b o v iţa 400
232 B ălean u  N ico lae co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.P lo ieşti n r.8 6 D âm b o v iţa 400
233 S tan  G heorghe co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.P lo ieşti n r.88 D âm b o v iţa 400
234 S tan  M arin co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.P lo ieşti n r.90 D âm b o v iţa 400
235 B u rlan  Ion co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.P lo ieşti n r.92 D âm b o v iţa 400
236 D u ţă  N ico lae co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , str.P lo ieşti n r.96 D âm b o v iţa 400
237

C ostache N icu lae
co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , s tr.P rin c ip a lă  
n r.353

D âm b o v iţa 400

238
C anache G heorghe

co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , s tr.P rin c ip a lă  
n r.383

D âm b o v iţa 400

239
M ărg ărit Ion

co m u n a  R ăzvad , sat R ăzvad , s tr .Ş co a la  de F ete 
nr.2

D âm bov iţa 400

240
T o b o şaru  G eo rg eta

co m u n a  R ăzvad , sat V a le a  V o ievoz ilo r, s tr.G u ra  
V ăii n r.2 6

D âm b o v iţa 400

241
C o stach e  V ic to r

co m u n a  R ăzvad , sat V a lea  V o ievozilo r, 
str.L L M arinescu  nr.71

D âm b o v iţa 400

242
L u n ea  Petre

co m u n a  Şotânga, sat Ş o tânga, C a lea  P u cio asa  
nr.3

D âm b o v iţa 400

243
L u n ea  M arie ta

co m u n a  Şotânga, sat Ş o tânga, C a lea  P u cio asa  
n r.6 9

D âm b o v iţa 400

244
B o b eica  C o n stan tin

co m u n a  Şotânga, sat Ş o tânga, C a lea  P u cio asa  
n r.413

D âm b o v iţa 400

245
S to ica  S andu

co m u n a  Şotânga, sat T eiş, C alea  P u c io asa  
n r . l  93 A

D âm b o v iţa 400

246 B ad ea  G h. V asile co m u n a  V u lcan a  P ândele , sa t T ocu leşti n r.28 D âm b o v iţa 600
247 C răc iu n  A drian co m u n a  C alopăr, sa t S ă lcu ţa D olj 1500

248 B ro zb an  E len a co m u n a  T eslu i Dolj 800
249 B îrn o iu  A lex an d ru co m u n a  C astran o v a Dolj 1000
250 L u ţă  F ru sin a co m u n a  D răgo teşti, sa t B eneşti Dolj 600

251 C ălin  S ilv ia m un. C raiova, str.U n irii nr. 114 Dolj 2000
252 C azacu  V io rica m un. C raiova, a leea  B restei n r.19 Dolj 2000
253 C o şeran  G heorghe co m u n a  C âm a Dolj 800

254 G iu b eg ean u  P an te lim o n co m u n a  C âm a Dolj 800
255 P etre  F ărâm iţă co m u n a  Sado v a Dolj 2000
256 R ad u  Ioana co m u n a  Sado v a Dolj 2000

257 R ăcm an  B ene co m u n a  Sado v a D olj 2000
258 O iţă  S uziana co m u n a  S adova D olj 2000
259 Ion  M arin e la m un . C ra io v a , a lee a  II A ba to ru lu i n r.42 D olj 3000

260 C ic iu  M arg are ta co m u n a  F ărcaş, sa t A m ărăşti D olj 1.500



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006

261 F era ru  D um itru oraş Segarcea, s tr.R o ze lo r nr.5 Dolj 800
262 R ad u  L enu ţa oraş Segarcea, s tr.G aro a fe lo r nr.53 Dolj 800
263 R o şu  C ris tin a co m u n a  F o lteşti, sat F o lteşti G ala ţi 500
264 S tam ate Mi nea co m u n a  F o lteşti, sat Folteşti G ala ţi 800
265 Y lad  V asilica co m u n a  F o lteşti, sat Folteşti G ala ţi 500
266 Irofte Ileana m un .G ala ţi, s tr.T u rtu re le lo r nr. 34 G ala ţi 700
267 V lad  C o rn elia co m u n a  C rev ed ia  M are G iu rg iu 3000
268 S pirache E lena co m u n a  A n inoasa , sa t G ro şe rea  nr. 14 G orj 1000
269 L ieărete  A lex an d ru co m u n a  B o lboşi, sat B o lb o asa  nr. 148 G orj 400
270 D ască lu  Em il co m u n a  B o lboşi, sa t B olboşi nr.28 G orj 400
271 B uţu  D um itru co m u n a  B o lboşi, sa t B olboşi nr.41 G orj 400
272 R o m an escu  Ilie co m u n a  B o lboşi, sa t V a lea  n r.1 7 0 G orj 400
273 S âm ba C o n stan tin co m u n a  B o lboşi, sa t V a lea  n r.1 7 8 G orj 400
274 C 'im poeru C ristine l co m u n a  B o lboşi, sa t V a lea  n r.135 G orj 400
275 S âm ba G heorghe co m u n a  B o lboşi, sa t V a lea  n r.1 7 7 G orj 400
276 G io n ea  G heorghe co m u n a  B o lboşi, sa t V a lea  n r.1 8 2 G orj 400
277 C 'iuculescu Ilie co m u n a  B o lboşi, sa t V a lea  n r.1 2 6 G oij 400
278 S îm b a  Ion co m u n a  B o lboşi, sa t V a lea  n r.1 7 6 G orj 400
279 V ăd u v a  M ariana co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  nr. 151 G orj 400
280 C ro ito ru  M . Ion co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  n r.201 G oij 400
281 V ân ăto ru  Ion co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  n r.6 9 G orj 400
282 C oravu  I. C o n stan tin co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  n r.6 6 G orj 400
283 B ălă  N . C o n stan tin co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  n r.5 8 G orj 400
284 V lăd u ţ D um itru co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  n r.251 G orj 400
285 Be ch e ra  G avril co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  n r.75 G orj 400
286 Be ch e ra  Ş tefan co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  n r.8 2 G orj 400
287 C ălin escu  P. Ion co m u n a  B orăscu , sa t B orăscu  nr.70 G orj 400
288 F u lg er D ion isie co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  nr. 189 G orj 400
289 Ţ îră  C o n stan tin a co m u n a  B orăscu , sa t B orăscu  n r.2 8 7 G orj 400
290 P midi a  Ion G abriel co m u n a  B orăscu , sa t B orăscu  n r.470 G orj 400
291 P and ia  G rigore co m u n a  B orăscu , sa t B orăscu  n r.4 7 0  bis G orj 400
292 T rască  Jo ita co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  nr. 197 G orj 400
293 Be ch e ra  A na co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  nr.73 G orj 400
294 C u n ă  M aria co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  nr.221 G orj 400
295 D o le a  M aria co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  nr. 172 G orj 400
296 C o lţan  E m iilie co m u n a  B orăscu , sa t M ilu ţa  nr. 152 G orj 400
297 L u ca  P ro fira co m u n a  B orăscu , sa t B orăscu  nr. 196 G orj 400
298 R ăd u can u  D ăn u ţ co m u n a  A rm ăşeşti, sa t B ărbu leşti Ia lo m iţa 640
299 D u m itra  L ucian co m u n a  A rm ăşeşti, sat B ărbuleşti Ia lo m iţa 400
300 D u m itra  Iacob co m u n a  A lex en i, sa t A lexen i Ia lo m iţa 400
301 N ae M ire la co m u n a  A lex en i, sa t A lexen i Ia lo m iţa 400
302 S caria t D u m itra co m u n a  A lexen i, sa t A lexeni Ia lo m iţa 400
303 M oise  F lo ren ţa co m u n a  A rm ăşeşti, sa t B ărbu leşti Ia lo m iţa 320
304 V asile  D an ii co m u n a  A rm ăşeşti, sa t B ărbu leşti Ia lo m iţa 200
305 B arbu  M ari ţa co m u n a  B ălăci u, sa t C răsan ii de Sus Ia lo m iţa 80
306 M oise  V asile co m u n a  A rm ăşeşti, sa t B ărbu leşti Ia lo m iţa 800
307 Soare E ca te rin a co m u n a  A rm ăşeşti, sa t B ărbu leşti Ia lo m iţa 400
308 A vram  D u m itra co m u n a  A rm ăşeşti, sat B ărbu leşti Ia lo m iţa 640
309 O p rică  M ănd ica co m u n a  A rm ăşeşti, sat B ărbu leşti Ia lo m iţa 640
310 V asile  Petre co m u n a  A rm ăşeşti, sat B ărbu leşti Ia lo m iţa 400
311 Sturz a  M arius co m u n a  A rm ăşeşti, sat B ărbu leşti Ia lo m iţa 400



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006 15

312 P o şircă  Ionel co m u n a  A rm ăşeşti, sat B ărbuleşti Ia lom iţa 320
313 B usu ioc P ro fira m un .Iaşi. s tr.P e tre  Isp irescu  n r.3 , b l.A 3 , ap .4 Iaşi 3000
314 M ihai Sp. E lisab e ta co m u n a  C ucu ten i. sa t C ucu ten i Iaşi 1200
315 D oboş E lv ira m un .Iaşi, s tr .B u rid a v an r. 15, b l .B l-3 , ap .2 Iaşi 9000
316 C io can  A. M aria co m u n a  G rin tieş, sa t P o ian a N eam ţ 800
317 C io can  A. A ure l co m u n a  G rin tieş, sa t P o ian a N eam ţ 800
318 C io can  A. A d rian co m u n a  G rin tieş, sa t P o ian a N eam ţ 800
319 C io can  A. V asilica co m u n a  G rin tieş, sa t P o ian a N eam ţ 800
320 M erlă  V. S orinei co m u n a  G rin tieş, sa t P o ian a N eam ţ 800
321 B u m b irică  Gh. G heorghe co m u n a  G rin tieş, sa t P o ian a N eam ţ 800
322 H ăzăn ău  Gh. M ihai co m u n a G rin tieş, s a tG r in tie ş u  M ic N eam ţ 500
323 C arab e lea  G h. A sineta oraş R oznov , str.G ării nr. 1047, a p .l N eam ţ 2500
324 C ap ră  N . E lena co m u n a Ş tefan  ce l M are, sa t C îrlig i, n r.169 N eam ţ 2500
325 P avel S. D um itru co m u n a B orca, sa t S abasa, nr.151 N eam ţ 500
326 M arinei P. G eo rg eta co m u n a P o ian a  T eiu lu i, sa t P e tru  V odă n r.293 N eam ţ 2 .500
327 L incă  M . Ioana m un. S la tina , str. N .B ă lcescu  n r.50 O lt 400
328 C alo tă  I. Ileana m un. S la tina , str. T .V lad im irescu  n r.1 5 7 O lt 400
329 B iţă I .  G h eo rg h iţa -S an d a m un. S la tina , str. T .V lad im irescu  nr.155 O lt 400
330 F u d u lu  P. L ucrelia- 

V a len tin a
m un. S la tina , str. F în tîn ilo r n r .47 O lt 400

331 G ulie N . M io ara m un. S la tina , str. F în tîn ilo r n r.52 O lt 400
332 B iţă  I. M inei m un . S la tina , str. F în tîn ilo r n r.3 7 O lt 400
333 B ifă I. V asile m un . S la tina , str. F în tîn ilo r n r .3 5 O lt 400
334 Bi ţă  I. V iorel m un . S la tina , str. F în tîn ilo r n r .3 8 O lt 400
335 B u cu reştean u  I. F ilo fte ia m un . S la tina , str. T .V lad im irescu  nr. 146 O lt 600
336 D ursan  P. Ion m un. S la tina , str. F în tîn ilo r n r .3 0 O lt 400
337 P o p a  I. D orel m un . S la tina , str. F în tîn ilo r n r.3 2 O lt 400
338 F era riu  I. Io n e la -A d elin a m un. S la tina , str. M eşteşu g a rilo r n r.25 O lt 400
339 G ulie A. V asile -V io re l m un . S la tina , str. F u n d ă tu ra  O ltu lu i n r.3 4 O lt 400
340 M arin  N . N ico lae m un. S la tina , str. F în tîn ilo r n r.2 2 O lt 400
341 M arin  F. N ico lae m un . S la tina , str. F în tîn ilo r n r.2 2 O lt 400
342 G ulie A. C ătă lin m un . S la tina , str. F u n d ă tu ra  O ltu lu i n r .3 6 O lt 400
343 M ăru n te lu  P. C oste l m un . S la tina , str. O ltu lu i n r.22 O lt 400
344 C o n stan tin  N icu m un . S la tina , str. N .B ă lcescu  n r.7 5 A O lt 400
345 M icu  Ionel m un . S la tina , str. N .B ă lcescu  n r.6 2 O lt 400
346 S trîm b ean u  D oru m un . S la tina , str. F în tîn ilo r n r.4 2 O lt 400
347 S troe G heorghe m un . S la tina , str. F în tîn ilo r n r.2 8 O lt 800
348 V asile  M aria m un . S la tina , str. P u ţu ri nr. 19 O lt 600
349 M oţog  D aniel m un . S la tina , str. F în tîn ilo r n r .20 O lt 400
350 D îrsan  S tanca m un . S la tina , str. N .B ă lcescu  n r.6 6 O lt 400
351 D o rsan  M an a m un . S la tina , str. N .B ă lcescu  n r.6 8 O lt 400
352 N eacşu  L ucica oraş B ăico i, s tr .R ep u b lic ii n r.3 2 8 P rah o v a 1000
353 M o ln ar E lisab e ta co m u n a  V etiş, str. D ig u lu i n r.291 S atu  M are 1500
354 B oldii M arin oraş A vrig , str. S tic la rilo r n r.6 S ib iu 500
355 Subţirel M aria co m u n a  R o şia  n r.2 5 8 S ib iu 1500
356 R o şu  G heorghe oraş G u ra  H um oru lu i, s tr .R o ze lo r n r.7 S u ceav a 4000
357 C h era r R om eo co m u n a  C om ăneşti, sa t H um oren i S u ceav a 700
358 M ănescu  S tanca co m u n a  O rbească , sa t O rb ească  de Jos T eleo rm an 2500
359 B as arab  D u m itru lo c .T u d o r V lad im irescu , s tr.P e lican  n r.2 T u lcea 400
360 P etcu  M ira co m u n a  C eam u rlia  de Jos, sa t L unca T u lcea 400
361 C o tea  G heorghe m un . T u lcea , s tr.V ese lie i n r.2 T u lcea 2000



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/10.111.2006

362 B ăie tu  C ostache co m u n a  O lteneşti, sa t O lteneşti, n r.1 0 2 V aslu i 5000
363 R ad u  T eodor co m u n a  P uşcaşi, sat P uşcaşi, n r.89 V aslu i 800
364 P o ian a  Ioana co m u n a  B ogdana, sa t S uceveni, n r.23 V aslu i 800
365 P aiu  G heorghe co m u n a  Iveşti, sa t Iveşti n r.25 V aslu i 2000
366 F ira  M aria m u n .V aslu i, str.M . S adoveanu  nr.35 V aslu i 4000
367 V o ch escu  M . Ion co m u n a  G răd iştea, sa t O b islavu , n r.72 V âlcea 600
368 B îrsan  M aria oraş B erbeşti, sa t V alea-M are, n r.466 V âlcea 800
369 R ad u  I. M arin co m u n a  G răd iştea, sa t O b islavu , n r.7 4 V âlcea 800
370 O ltean u  Ioana co m u n a  R u n cu  n r.82 V âlcea 800
371 T o m a I. Ion co m u n a  P runden i, sa t C ălina, nr.691 V âlcea 1000
372 T îm p la riu  V erg in ia co m u n a  C opăcen i, sa t C opăcen i, n r.243 V âlcea 500
373 V asile  Ion co m u n a  P runden i, sa t T ătă roaia , nr. 10 V âlcea 400
374 F lo rea  S ava co m u n a  N ăru ja, sa t N ăru ja V rancea 3000

TOTAL 365.440

★

R E C T I F I C Ă R I

în anexa la Ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr. 14/2006 pentru aprobarea 
Regulamentului nr. 5/2006 privind Registrul public al Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 157 din 20 februarie 2006, se face următoarea rectificare (care 
aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la art. 5 alin. (1) pct. 17, în loc de: „17. secţiunea 17 — Investitori clasificaţi:"  se va citi: 
„17. secţiunea 17 —  Investitori calificaţi:".

★
în anexa la Ordinul preşedintelui Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr. 18/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului nr. 6/2006 de modificare a Regulamentului nr. 15/2005 privind serviciile de investiţii financiare, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 191 din 28 februarie 2006, se face următoarea 
rectificare (care aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I):

— la art. I pct. 13, cu referire la alin. (31), în loc de: „ (3 1) S.S.I.F. nu are obligaţia depunerii 
documentelor menţionate la art. 7 alin. (1) Ut. d) pct. 2—5..." se va citi: „(31) S.S.I.F. nu are obligaţia depunerii 
documentelor menţionate la art. 7 alin. (1) Ut. d) pct. 2, 4 şi 5...“

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 94 83 68  1 13985

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 222/10.111.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi/11.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

